Pro corollario operum Vigilii Tapsensis, habe tandem aliquot objectiones Arianorum, et earum solutiones, quæ in mss. codicibus Cluniacensi, Parisiensi, Picta-

vensi et Pontiniacensi subiciebantur dialogo contra Arianos, solis Athanasio, Ario, et Probo iudice interlocutoribus : quas primum est existimare, a Vigilio adjectas ad primum suum dialogum sub nomine Athanasii, contra Arianos, antequam secundam ejus editionem moliretur, in qua etiam Photinianos et Sabellianos cum Arianis confutavit.

INCIPIUNT SOLUTIONES OBJECTIONUM ARIANORUM.

Prima eorum objectio est, qua dicunt impossibile esse Deum Patrem, et incorporeum, et invisibilem, de sua substantia generare. A quibus illud primo quaerendum est utrum voluntate coercente Pater generare nequivit : et si quidem voluntate non genuit, ergo habuit in natura ut generare potuerit ; sed ad generationis effectum voluntas continuavit ; ac sic eorum superflua objectio victa, cedit explosa, qua dicunt Domino fuisse impossibile ut de sua substantia generaret ; cum impossibilitatis vitio divinam certum sit carere naturam. Sin vero dicant naturæ impossibilitate cum generare non posse, in apertum blasphemix baratrum cadunt, asserentes impossibilem cum qui sit omnipotens. Tum deinde de mendacio arguent Deum, ut homines sua prædicatione fefellerit, dicens *Genui*, cum secundum istos impossibilitatem habuerit generandi. Namque ut de se ineffabili naturæ substantia proprium se Filium generasse doceret, in obtinendam incredulorum dementiam, terrenæ nativitatis vocabulum in divinæ generationis traxit exemplum, dicens : *Ex utero ante luciferum genui te* (Psal. cix, 3). Quid clarius, quid luculentius effari divinitas potuit ? quibus iudiciis, quibus existentium rerum exemplis, proprietatem generationis potuit intimare ? quam ut usque ab uteri appellatione semetipsum compararit ? Non quia corporeis compositus est membris, aut aliquibus **534** artuum lineamentis distinctus, sed quia nos aliter veritatem divinæ generationis auditu mentis percipere non possumus, nisi humani uteri provocemur exemplo ; ut ambigi ultra non posset, de Dei substantia natum esse, quem constat de Patris utero processisse. Porro isti, quantum video, magnum rebus dare compendium volunt : si enim fatentur Deum non genuisse, non est qua non constentur Filium natum esse : ac sic omnis nobis erit profligata contentio.

Dum aperte negant, dum fateri simulant, rursus objiciunt : Cum esset, natus est, an cum non esset ? Recte objicerent, si nativitatem Filii penitus non negarent : solum de temporibus quaestio remaneret, utrum ante tempus, an ex tempore fuerit natus, quem tamen natum esse constabat. At cum omnino paternæ generationis adimant veritatem, cur de eo requirunt quando nativitatis sumperit ortum, quem omnino denegant natum ? Verum tamen ne responsionis inopia ista obtendere videamur, quaestionis solutionem isto initio ordinis, sic similem et nos referentes primitus quaestionem, utrum cum Pater esset Deus Filium generavit, an cum Pater non esset. Si cum Pater esset ; ergo et Filium, cum esset Filius generavit : et si cum Pater non esset, profectum ergo honoris accepit,

ac sic perfectus in seipso non fuit, qui ut perfectione frueretur, postea Filium generando, paternum sibi nomen adjecit ; et per hoc in sua substantia mutabilis : erit qui de dignitate deitatis ad effectum paterni honoris transiit. Quid oro, te ista quaestionum tormenta delectant ? quid insolubilibus objectionum nodis vinciri non pudet ? dum ipso laqueum tendis, et te irretiri non sentis. Dicis ergo : Cum esset, natus est. Et ubi, inquires, erat ? In corde Patris, in utero Patris, in sinu Patris, id est in occultis naturæ arcanis. Inde nascendo processit, non recedendo decessit. *Ego*, inquit, *ex ore Altissimi processi* (Eccli. xxiv, 5) : *ego*, inquit, *de Domino Patre exivi* (Joan. xvi, 28). Ecce habes nascendi processionem, audi non decessit unde processerat mansionem. *Ego*, inquit, *in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 11).

Item ingenitus, inquit, Pater, genitus Filius. Ne fieri potest, unam substantiam geniti atque ingeniti. Si sicut ingenitus est Pater, ingenitus esset et Filius, tunc magis diversa posset **535** esse substantia ; quia unusquisque a seipso subsistens communionem substantiæ cum altero non haberet. Cum vero ingenitus Pater de se ipso, id est, de eo quod ipse est, si quid illud est, Filium generavit, apparet unam esse gignentis genitique naturam. Ecce breviter solvi quod dixit : propositionem meam, si valet, ipse qualibet arte dissolvat. Dicit, Ingenitus Pater est, pro hoc ipso ut Patrem ingenitum asserat ; quod quidem nusquam scriptum ostendere poterit ; ego Patrem Deum genitorem appellare volo ; quod scriptum esse facillime demonstrabo. Respondeat ergo mihi utrum ingenitus et genitus diversam possunt habere naturam, quod nec in Adam, qui genitus non est, qui ex eo natus est poterit demonstrare. Quod si hoc fateri voluerit, miror si totius contra se naturæ reclamantis testimonio non succumbat, quæ nihil aliud quam id quod ipsa est generat. Sed nec calumniantur nos terrenæ originis voluisse uti exemplo : ad ipsius divinæ auctoritatis magisterium recurramus : licet ipse magis ineffabilem omnipotentis Dei nativitatem, ex humanæ generationis consuetudine metiatur ; objiciens Filio, quia si natus est, non fuit antequam nasceretur. Igitur, ut dixi, divinis est approbandum testimoniis, Patrem et Filium unius esse naturæ. De Deo certa Patre legimus, Joanne apostolo contestante : *Deus*, inquit, *lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ* (1 Joan. i, 5). Filius vero de se ipso ait : *Ego sum lux* (Joan. vi 1, 12). Si igitur lux Pater, lux Filius, apparet unius esse substantiæ, dum lucis et lucis diversa non potest esse natura, ejus scilicet quæ de se gignit, et quæ de gignente existit. Denique ne aliquam temeraria præsumptione inter Patrem et Filium diversitatem naturalis luminis introducat, paternæ lucis splendorem esse Filium Scriptura tradidit, dicens : *Splendor est*, inquit, *lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius* (Sap. vii, 26) : in quo evidentius et coæternus Patri, et inseparabilis a Patre, et unius cum eo esse naturæ docetur. Omnis enim in hoc brevi versiculo catholicæ fidei præ-

fessio continetur, dum luci splendor semper est coæternus, dum splendor a lumine nunquam est separatus, dum splendor a luce natura et substantia nunquam potest esse diversus. Hoc est quod nos recto fidei tramite indivisibilem atque **536** unius cum Patre substantiæ Filium prostemur.

Prophetis, inquit, solus Filius apparuit, et huic minor dicendus est qui nulli apparuit. Sed si docuerimus, et Patrem hominibus apparuisse; ut æquales constentur eos qui similiter visi sunt, aut certe querant sibi cui Patrem minorem faciant, si apparitio minorem facit apparentem. Et ne probationem Patris hominibus apparentis differam, ipsa in medio referam testimonia. In Genesi ergo de Jacob clare fertur, cum Mesopotamiam Syriæ pergeret, fugiens Esau fratrem suum, qui viderit Dominum incumbentem super scalam, sibi que dicentem: *Ego sum Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac; ne timeas (Gen. xxviii, 13)*. Item post multi temporis seriem cum ad patrem reversus fuisset, apparuit ei Deus, dicens: *Surge, et ascende in Bethel, et habita ibi, et fac ibi altare Deo qui apparuit tibi cum fugeres a facie Esau fratris tui (Gen. xxxv, 1)*. Eligant igitur sibi isti quod volunt, aut Patrem apparuisse fugienti, et Filium reverentem; aut Filium fugienti, et Patrem nihil minus

A remeanti. Quæ hinc exeat non inveniunt, quia utrumque apparuisse Scriptura divina testatur. Item Daniel propheta Deum Patrem in homine vidisse se describit: *Aspiciebam, inquit, donec sedes positæ fuissent; et vetustus dierum sedebat: vestimentum ejus candidum ut nix: capilli capitis ejus ut lana munda: thronus ejus flamma ignis: rotæ ejus ignis accensus: fluvius igneus egrediebatur a facie ejus: millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei (Dan. vii, 9)*. Hæc ut manifestius ostendamus, Deum Patrem fuisse qui Danieli in antiqui hominis specie visus est, in sequentibus quoque de Filio ita dicit: *Ecce in nubibus cæli Filius hominis veniebat, et usque ad vetustum dierum pervenit (Ibid., 13)*. Apparet ergo secundum præsentis testimonii fidem, et Patrem et Filium Danieli quoque apparuisse prophetæ.

Item objiciunt, *Ego, inquit, vivo propter Patrem; ut quasi hinc inferior videatur, quod non propter seipsum, sed propter alterum vivat. Sed superius capitulum relegant: Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem (Joan. vi, 58)*. Simile est illud huic quod alibi dicit: *Sicut Pater habet vitam in semetipso (Joan. v, 26)*. Quæ res non inæqualitatem indicat, sed unitatem substantiæ monstrat, et quod Filius non a seipso, sed a Patre subsistit.

APPENDIX

AD OPERA VIGILII TAPSENSIS

COMPLECTENS DUO OPUSCULA

A PETRO CHIFFLETIO ADORNATA.

OPUSCULUM PRIMUM

SIVE

VIGILII TAPSENSIS OPERUM VINDICIÆ.

PRÆFATIO CHIFFLETII.

26 Movet risum cornicula apud poetam, *furtivis nudata coloribus*. Habet e contrario admirationem Vigilii episcopus hactenus vulgo ignotus, suisque omnibus nudatus bonis atque ornamentis, nunc in sedem suam, et in proprias opes postliminio restitutus, quas illi nos haud inanibus argumentis evindicavimus. Habebat sub prelo ante aliquot annos Siriondus noster Theodulfum Aurelianensem, ejus in Collectaneis Vigilium inscriptum videbat *episcopum Africanum*; sed sedem non noverat. Ego illi Jurensem codicem exhibui, optimæ notæ ac pervelustum, in quo Vigilii adversus Eutychem a Theodulfo laudatum opus *Vigilio Tapsensi episcopo* asserbatur. Non dubitavit vir perspicacissimus, hoc tam illu-tri evictus antiquitatis monumento, quin horum contra Eutychem librorum auctori sedes fuisset Tapsus, episcopale oppidum provinciæ Byzaceniæ; essetque ille ipsemet **27** *Vigilius Tapsitanus*, qui hujus provinciæ ultimus censetur inter episcopos Carthaginem pro reddenda ratione fidei, ex præcepto regali convenire jussos ad calendas Februarias, anno octavo Hunerici regis. Aperi tum viro eruditissimo, et longa jam mihi littera-

C rum consuetudine conjunctissimo consilium meum, de scriptoris hujusdicerissimi operibus colligendis, vindicandis, recensendis, ac publico donandis. Quod quæ ratione præstitum a me sit, mi lector, paucis accipe: simulque causam agnosce, propter quam tanti viri læcubrations tandiu vulgo incomptæ, ac ne ab iis quidem quorum manibus terebantur, satis agnitæ fuerint.

Africam obtinentibus Vandalis, immanitate barbaris, et secta Arianis: cum etiam Roma capta, atque (ut ait Prosper in Chronico) *per quatuordecim dies secuta et libera scrutatione omnibus opibus suis vacuata*, maris Mediterranei insulas, littoraque omnia nominis sui terrore compleverunt: nec minus sæe hereseos late disseminandæ, quam propagandi imperii zelo astuantes, cujuscunque conditionis orthodoxos, sed clericos præsertim, atque episcopos inauditis tormentis excruciant; rei Christianæ intererat plurimum ut non decessent qui nutantes fidelium animos sustinerent, tum aliis officiis, tum illo imprimis genere orationis quod nec temporum nec locorum coercetur angustiis; scriptores, inquam, qui editis a se pro fide catholica adversus Arianos variis libris, etiam trium spectant quæ una eademque ac Vigiliana editione donaverat vir eruditus. Edit.

In editione Chiffletiana viginti et quinque priores hujus appendicis paginæ ad Victoris Viteusis opera

sanctum : et cum simul tres operentur, non de eis dicitur qui operantur, sed qui operatur, ut unus Deus in Trinitate monstratur. Item Filium et Patrem idem apostolus nominans, ait : Ipse Dominus noster Jesus Christus, et Deus Pater, qui dilexit nos (1 Thess. ii, 15). Et cum de duobus **66** nominasset, et unum esse ostenderet, non dixit qui dilexerunt, sed qui dilexit. Nec ait consolentur, sed consoletur corda vestra. Item : Ipse autem Deus Pater noster, et Dominus Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos (1 Thes. iii, 11). Nec hic ait dirigant, sed dirigat. Hactenus de illo opere mutuatis me Trinitatem unum Deum esse, apostolico sensu docuerim. Ad reliqua festinemus. Vix igitur dubil quidquam videtur restare, quin Vigilii noster, sicut in aliis quibusdam suis lucubrationibus, nunc Athanasii, nunc Ambrosii, nunc etiam Augustini nomen assumpsit, ita in hoc adversus Marivadum opere, sub Idacii Clari appellatione latere viderit. Opinor autem, consilio illum adversarii sui nomen, duorum elementorum metathesi immutasse, et pro Maribado seu Marivadum Varimadum scripsisse, ne Marivadum apud reges gratia pollentem lacerare convinci posset, ac totum interim Marivadum sub Varimadi nomine confutaret. Illis adde, significare etiam Vigilium se adversus Marivadum per questiones et responsiones disputasse, quæ est ipsamet Idaciani libri methodus. Adde, et ad questionem 44 usum Idacium loco illi Sapientie xvi, 21 : *Substantia mea, dulcedo mea est*; qui proprius Vigilii et ejus operum quidam veluti character, ut jam supra monui. Frustra igitur Idacium hunc personatum quisquam considerit cum ejus prope æquali Idatio Lemicensi Gallicæ, auctore Fastorum consularium, et Chronici ab anno primo Theodosii Magni ad Anthemii usque imperium perducti.

Sed videndum qua ratione, apostoli Pauli quatuor loca, quæ se in Marivadum Arianæ sectæ diaconum torsisse assertit Vigilii Tapsensis, in Idatio reperiantur. Auctor libri adversus Varimadum, Idacii Clari nomen præferens, præfatur, ad eum rem confutandum, jam olim in uno corpore simul de unitate Trinitatis libellos a se fuisse digestos. Unde et contra eundem Varimadum scripsisse deprehenditur eos libros de Trinitate, qui exstant inter opera Athanasii, quos et eruditorum virorum præjudicio, et aliis argumentis, Vigilii Tapsensis esse mox ostendemus. In his igitur adversus Varimadum conscriptis libris, **67** sive qui Idacii Clari, sive qui Athanasii titulo prænotati sunt, evidens est quatuor illa Pauli apostoli loca, non simul quidem omnia, et eodem verborum ductu, sed tamen sensu eodem, et cum eisdem lineamentis reperiri. Duo priora loca ex Epistolæ prioris ad Corinthios, capite xii, reperies libro xii de Trinitate, supra pag. 302, et iterum pag. 320, et in altero libro qui Idacii Clari titulum præfert, pag. 377, et pag. 434, et pag. 437 et 448. Tertium Apostoli locum, ex Epistola II ad Thessalonicenses, cap. ii, versu 15, leges apud Idacium Clarum lib. iii, cap. 27. Quartum vero locum, ex Epistola I ad Thessalonicenses, cap. iii, versu 11, invenies in libro xii de Trinitate, pag. 300. Utrouque animadvertes confutari Varimadum seu Marivadum Arianæ sectæ diaconum : utrobique juberi audire apostolum Paulum unionem Trinitatis prædicantem : ut appareat hæc esse ipsamet loca quæ in Dialogo sive Altercatione adversus Arium, Photinum et Sabellium, alias a se contra Marivadum producta fuisse memoravit.

VII. Vigilii Tapsensis episcopi, de Trinitate contra Marivadum libri duodecim.

Quod libri de Trinitate qui inter Athanasii opera Latina circumferuntur, non sint legitimi ejus facti, sed Vigilii : potius a quo Athanasii cum Ario disputatio confecta est, Sirmondi jam olim conjectura fuit in notis ad Theodulfum de Spiritu sancto, et Philippi

Labbei in dissertatione de Scriptoribus ecclesiasticis quos Bellarminus attigit : cujus hæc sunt verba, *Ejusdem Vigilii sunt libri xi de Trinitate, usque quæ ad varias circa eam adversus hæreticos controversias pertinent, qui Latino idiomate et seorsim sub Athanasii nomine editi sunt, et inter ejus opera annumerati, quasi ad eundem Athanasium pertinerent.* Nec inanis ea conjectura videbitur attendenti primum, quod in Græcis Athanasii operum exemplaribus nusquam appareant. **68** Deinde, quod ex facie ipsa dictionis, non de Græco Latine redditum, sed a primo auctore Latine conscripti arguantur. Præterea, quod existent conjuncti Dialogo Athanasii et Arii coram Probo iudice, in codicibus mss. Floriacensi, Parisiensi, et Pontiniacensi : expressius vero in codice Cluniacensi pervotusto, in quo post librum ultimum de Trinitate, qui inscribitur, *de Trinitate et de Spiritu sancto*, hæc subnotata sunt : *Sancti Athanasii de Trinitate liber explicitus. Incipit ejusdem Altercatio contra Arium, Sabellium, vel Fotinum hæreticos.* Nam quia et libri de Trinitate, et Altercationis contra Arium idem auctor Athanasius : et posterius opus, Athanasii personati, nempe Vigilii Tapsensis esse minime dubium est ; consequens est ut opus quoque præcedens eidem ascribatur Vigilio. Firmat vero hæc omnia Idacius Clarus, hoc est Vigilii ipsemet initio præfationis libri contra Marivadum, ubi hæc ait : *Dudum, dilectissimi fratres, in Neapoli urbe Campaniæ constitutus, cujusdam Varimadi Arianæ sectæ diaconi propositionibus, a quodam studioso ac religiosissimo viro mihi oblatis, rustico quidem sermone respondens, in uno corpore simul de Unitate et Trinitatis libellos digessi. Sed quia nunc comperimus eos nihil velle sibi privati verbis opponi : sed magis propositiones suas desiderent testimoniorum virtutibus oppugnari, mediocribus et ingenii tardioribus consentes, ita, sancto nos Spiritu adjuvante, responsionem nostram universis eorum objectionibus testimonialiter coaptavimus, ut si qui legerit, non nudis (ut solent objicere) verbis, sed legalibus valeat refellere documentis, ut omni ex parte confundantur, et ad nihilum redigantur qui fundamentum prophetarum et apostolorum dogmata, talia figmenta construere moliantur.* Certe enim hi libelli de Trinitate haud perpolitio sermone constant ; sive ad occultandum nobilioris genii auctorem, sive ad elocutionis Athanasianæ quasi e Græco sermone expressæ gravitatem ementiendam : et quamvis Scripturæ testimonis subinde aspersi sint, non tamen ex illis conflati sunt toti, uti est liber qui Idacii Clari nomen præfert. Nec vero moram facere debent, Theodulfus Aurelianensis in Collectanei de processione Spiritus sancti, **69** Parisiæ in opere contra Græcos, et Hincmarus Remensis in libro de una et non trina Deitate contra Gothescaleum, qui longas identidem periodos describunt ex his libris de Trinitate, laudato eorum auctore Athanasio episcopo Alexandrino. Quid enim mirum si ante octingentos annos hi libri Athanasii esse putati sunt, qui superstiti ipso Vigilio Tapsensi annis fere abhinc mille et ducentis, Athanasii Alexandrini episcopi nomen prætulerunt?

De numero horum librorum, ac de ordine hoc observandum est undecim tantum libros de Trinitate exhibere Athanasii editionem Parisiensem, quæ undecimam et ultimam ex duobus conflata qui in mss. codicibus distinguuntur. Prior perbrevis incipit, *Credo in Deum Patrem omnipotentem*, et inscribitur in codicibus Cluniacensi et Pontiniacensi *Libellus s. d. i.* Posterior multo prolizior incipit : *His qui Filium Dei creaturam esse profitentur, et titulum habet, De Trinitate, et de Spiritu sancto.* Quare, ex hoc uno factis duobus, existunt duodecim. Quod ergo Hincmarus libro de una et non trina Deitate contra Gothescaleum, pag. 423, dicit Athanasium octo libros confecisse contra Arianos, suadere hoc tantum videtur, Vigilium sub nomine Athanasii octo simul libros edidisse adversus Arianam hæresim ; sed non probat.

nullos alios ejusdem argumenti libros ab eo postea fuisse adjectos, vel etiam conscriptos ante illos octo. Nam et Hincmarus ipse in eodem libro, pag. 535, citat ex Athanasio *librum alium de Trinitate*, quem et pag. 497 *librum decimum* appellat: et exstant hi omnes quos dixi duodecim in mss. exemplaribus, etsi non omnes in singulis, nec omnes numeris inter se distincti. Cæterum, intelliget diligens lector qui hanc editionem cum prioribus omnibus comparare studuerit, ne hos libros magnam partem nullos, et sexcentis locis depravatos, veterum codicum ope sua integritati restituisse.

VIII. *Vigilii liber contra Felicianum, sub nomine Augustini.*

70 De Altercatione Augustinum Inter et Felicianum, quæ habetur tomo sexto operum beati Augustini, mea jam olim conjectura fuit, illam quoque esse Vigilii Tapsensis; tum ex altercationis vocabulo, tum ex aliis genii et ingenii Vigiliani vestigiis. Et eo jam propendentem suum inclinabat codex Jurensis perquam vetustus, in quo juncta erat hæc Altercatio, tum Dialogo Athanasii cum Ario coram Probo judice, tum Vigilii tribus primis libris adversus Eutychem: cum evolvens Augustini Basileensem editionem Frobenianam anni 1528, huic opusculo præfixam legi hanc Erasmi præfationem: *Non est probabile hunc dialogum esse Augustini, cujus non meminit in libris retractationum. Nam actis ecclesiasticis solet addi locus: interdum etiam quid fecerit qui proponit, aut qui respondet. Ad hæc, non solent Ariani tam facile concedere in disputando, quam hic facit Felicianus. Præterea densior est Augustinus in citandis Scripturis quam hic est. Ne commemorem phrasos dissonantiam. Eruditus aliquis exercendi ingenii gratia finxit Dialogum: quod factum et ab Hieronymo videmus. At, mi Erasme, num eruditus hic potuit esse Augustinus, qui non pugnam decretoriam recenseret, sed dialogum fingeret, in quo Arianum hominem sub Feliciani appellatione, omissis e sacra Scriptura testimoniis, sola ratiocinatione confutaret? Frustra est igitur hæc censure, nisi qua parte retractationum Augustini auctoritatem negantem, et phrasos dissonantiam allegat. Certe enim Vigilii libros contra Eutychem sapiunt, voces quædam ei familiares, et longæ periodorum ductus: crebra item omniopota, atque omioleleuta quasi ad numerum subsultantia: quæ quidem ab Augustini stylo aliena sunt. Sed conjecturam nostram firmavit imprimis codex Divionensis antiquus, et bonæ notæ, in quo libellus contra Felicianum Vigilii auctoris nomen præfert. Neque opponas quod Lanfrancus contra Berengarium, et Magister **71** sententiarum in 3, dist. 24, cap. *Sicut*, et dist. 22, cap. *Et utique*; imo et his antiquior Beda in caput I Epistolæ I ad Corinthios, hoc opus tanquam Augustini citant. Nihil enim mirum quod Augustini creditus est liber iste, qui etiam in vetustissimis codicibus, Augustini nomine prænotatus est; et certo Vigilii consilio, qui se prodi noluit, Augustino est ascriptus. Scio dixisse Bellarminum libro de Scripturis ecclesiasticis, censeri hunc librum in Indiculo Possidii: et habetur certe in eo Indiculo editionis Parisiensis anni 1571. Sed eum prætermisit editio Parisiensis accuratior anni 1586: nec apparet in antiquis optimæque notæ codicibus Jurensi et Thuano, a me versatis: ut vel hinc existimare liceat, illum recentioris cujuspiam audacia in Possidium fuisse inculcatum. Hoc porro opusculum recensimus ad codices Divionensem, Jurenses, Genevenses, et Cartusæ Portarum; ut non modo auctori suo vindicatum, sed etiam per multis locis emendatum, et primævo suo, ut confidimus, nitore restitutum lucem aspiceret.*

Atque hæc dicta sunt de Vigilii Tapsensis episcopi libris nobis notis qui adhuc supersunt. Addit Casiodorus libro I divinarum Lectionum, cap. 9: *Vigilius quoque Afer antistes, de mille annorum intelligentia,*

quæ in prædicta Apocalypsi continetur, unde magna quæstio nonnullis oboritur, plenissima et diligenti narratione disseruit. Sed librum hunc, solo ex hoc senatoris testimonio mihi notum, Vigilio Tapsensi non ausim asserere; cum in Africa plures existisse Vigilios episcopos nihil repugnet: nec tamen velim admovere, cum alium a Tapsensi Vigilium, et Afrum, et scriptorem non noverim.

IX. *Vigilii Tapsensis librorum ordo.*

Hæc satis de Vigilii Tapsensis episcopi operibus, quorum priora (ut patet) ex posterioribus cognovimus. Quare, si secundum temporum rationem disponenda sunt, ultimum **72** omnium locum obtinebunt libri ejus adversus Eutythianos. Inter eos porro quibus Arianorum hæresim oppugnavit, hic ordo servabitur. Primi erunt libri XII de Trinitate, ut quorum meminit in præfatione libri Idaciani contra Marivadum. Sequetur prior forma altercationis Athanasium inter atque Arium coram Probo judice. Exinde liber contra Felicianum, qui unus esse videtur ex iis libellis quos de Trinitate adversus Varivadum, ex privatis potius verbis quam ex testimoniorum (ut ait) virtutibus a se constructos præfatur Idacius Clarus. Quare, non improbaverim si quis existimaverit, Marivadum sub Feliciani conficto nomine a Vigilio fuisse perstrictum; cum esset ille apud regem graciosus, et in ejus aula conspicuus, ad eoque felicitatis humanæ apicem vulgi opinione adeptus. Hunc igitur proxime excipiet liber Idacii Clari nomine vulgatus adversus Varivadum. Tum libelli duo contra Palladium, quorum prior pro gestis concilii Aquileiensis, et duabus ejus epistolis synodicis suppositus est, alter Ambrosio vel Gregorio Nazianzeno male ascriptus: hoc enim opus commemorat Vigilius loco a nobis citato, postquam meminit libri sui contra Marivadum, vel eo hunc prius a se conscriptum tacite innuens. Deinde altercationis forma posterior, qua non Arium modo, sed et Photinum et Sabellium velut Athanasii manu configit. At nos in his edendis libris alium tenuimus ordinem, quem mox subjiciemus.

Hactenus Vigilio Tapsensi episcopo opera sua (quæ quidem ad notitiam nostram pervenerunt) vindicavimus. Haud tamen omnia æque firma ratione. Hoc enim te monitum volumus, lector candidè, non esse nobis propositum, de alienis spoliis Vigilium Tapsensem locupletare: nosque horum operum quem illi ascripsimus, duos ordines constituere. Prior est indubitatorum ejus operum, quæ sunt:

Contra Eutychem libri quinque, quorum quartus continet defensionem epistolæ S. Leonis papæ ad Flavianum Constantinopolitanum; quintus porro defensionem decreti synodi Chalcedonensis.

73 *Altercationis* inter Athanasium et Arium forma prior.

Ejusdem Altercationis forma posterior, quæ cum Ario, etiam Photinum et Sabellium ab Athanasio convictos, ac Probi judicis sententiâ damnatos inducit.

Alter ordo est dubiorum Vigilii operum quæ conjecturis haud levibus illi attribuitur; sed tamen conjecturis, quæ sic rem non evincunt, ut nihilominus lectoris animum ad se inclinent. Hæc vero sunt:

De Trinitate libri XII Athanasii Latinis operibus inserti.

Liber contra Felicianum Arianum, Augustino vulgo ascriptus.

Idacii Clari nomine vulgatum opus contra Varivadum Arianum diaconum.

Liber contra *Palladium* Arianum, duabus constans partibus, quarum prior pro concilio Aquileiensis actis exhibitæ est in collectionibus conciliorum quæ post annum 1550 prodire cæperunt; altera, de Fide, seu de Filii cum Patre consubstantialitate, hæctenus a

collectionibus mss. Ex quo apparet, non ea antiquitas pro veris synodi actis habita, sed rejecta inter Ambrosii lucubrations ejus nomen præferebant; sicut inter opera Athanasii prodire aliquot Vigilii opuscula, quod in eis Vigilii Athanasium loquentem induxisset.

2. Quamvis in his actis Ambrosii synodum aperiat, quod potioris episcopi esse solet; tamen initio actorum, ac deinde ad calcem synodice ad imperatores, appellatur ante Ambrosium Valerianus episcopus Aquileiensis, præter jus, præterque illius ævi morem. Atque hæc ordinis perturbatio recentiores eruditos mire torsit, hoc Vigilii invento illosos; quod quo spectari nescio, 36 nisi ille Valerianum Aquileiensem episcopum aut in sua Ecclesia nemini subiectum, aut in eo concilio legatum apostolicum sibi finxit: quorum posteriori incredibile est, quia sive Mediolanensis episcopi offensione fieri vix potuit: prius autem aperte repugnat Athanasio, qui in epistola ad Solitarios Mediolanum appellat *μετροπολιτης της Ιταλίας*; et Notitiæ imperii, quæ ut Romam vicario Urbis, ita et vicario Italiæ sedem assignat Mediolanum; necumpe Italiæ stricte sumptæ, ejus erant septem provinciæ civiles; Venetia cum Istria, Rætia prima, Rætia secunda, Alpes Cotticæ, Æmilia, Flaminia cum Piceno annonario, et Liguria. Quam distinctionem Italiæ propriæ ab Italia late accepta, a Constantino Magno primum inductam fuisse, ac viguisse per tempora Ambrosii, etiam in positâ ecclesiastica, adeo ut episcopus Mediolanensis toti præesset Italiæ, sive ut primas, sive tantum ut metropolitanus (quod hic non dictio) tum alia ostendunt, tum maxime subscriptiones episcoporum in conciliis Arelatensi I et Saradicensi: itemque synodice duæ concilii Italiæ, quæ inscribuntur: *Beatissimo imperatori, et clementissimo principi Theodosio Ambrosius, et ceteri episcopi Italiæ*, quas edidit Sirmondus post appendicem codicis Theodosiani. Quare, Ambrosius Mediolanensis episcopus Valeriano Aquileiensi episcopo, qui ad Venetiam et Istriam spectabat, tanquam episcopo sibi subdito præire ubi vis terrarum, et ante illum appellari debuit. Sed fortasse Vigilii, qui haud procul anno Christi quingentesimo scribebat, rationem habuit sui temporis, quo Aquileiam non tantum metropolim, sed et a Mediolanensis episcopi jurisdictione exemptam fuisse non negaverim; cum etiam in titulum patriarchalem erecta postmodum fuerit.

3. Palæstram sapit ardor ille disputantium præsumptivus; qui tamen in conciliis non ut scholares ad disputandum, sed ad ferendam sententiam ut iudices sedere solent.

4. Oportet lætænam multiplices episcoporum et inter se colligatæ enuntiationes: suæque vel varietate, vel apta connexionem, unius ejusdemque ingenii partem se producit.

37 5. Cujus spiritus est illud, et quam theatrale? Anemius episcopus dixit: *Caput Illyrici non nisi civitas est Sirmiensis. Ego igitur episcopus illius civitatis sum.* Hæc certe Anemius nec modeste jactare potuit in illo tot præsulum cœtu; nec etiam vere, si concilii Aquileiensis et Anemii Sirmiensis episcopi ætatem spectes: quare in: Vigilii Tapsensis ævum ac licentiam de lamentationem referenda sunt. Potuit autem ex Vigilio sumpsisse ei suppar Justinianus imperator, aut ejus cancellarius, qui novella 11 de prima Justiniana, Cum, inquit, *Firmi præfectura fuerit constituta, ibique omne fuerit Illyrici fastigium, tam in civibus quam in episcopalibus causis; postea autem Attilianis temporibus, ejusdem locis devastatis, Appenianus præfectus prætorio de Firmiana civitate in Thessalonica profusus venerat, tunc ipsam præfecturam et sacerdotalis honor secutus est: et Thessalonicensis episcopus, non sua auctoritate, sed sub umbra præfecturæ meruit aliquam prærogativam.* Firmi nomine Sirmium hic intelligi nemo dubitat; quemadmodum et apud Jornandem de rebus Geticis, ubi ait: Alaricus rex creatus,

A sumpto exercitu, per Pannonias (Stilicone et Aureliano consulibus) et per Firmium, dextro latere quasi vivis vacuum intravit Italiam. Nullo penitus obsistente, ad Pontem applicuit Condiniani, qui tertio militario ab urbe erat regia Ravennate. Sirmium inquam his locis nemo non accipit pro Firmo seu Firmio; sive is fuit loquendi usus tempore Justiniani et Jornandis; sive (quod verisimilius) nendum a librarii oscitantia. Primum igitur videamus quando deletum fuerit Sirmium: quæsituri deinceps an stante civitate Sirmiensi, penes eam fuerit caput Illyrici tum ecclesiasticum tum etiam civile.

Ex Ammiano libro xxx, Gratiano III et Æquitio coss. (id est anno Christi 374) oblata est Gratiano præfecti Probi relatio, docentis Illyrici clades. Item ex Idatii Fastis, anno 377 et sequenti 378 (quo Valens interit) Gotthi Thracias et Illyricum populabundum pervaserunt. De his vastationibus sanctus Ambrosius lib. II de Fide, cap. 4. ad finem, Nonne, inquit, de Thraciæ partibus per Ripensem Daciæ, et Mysiam, omnemque 38 Valeriam Pannoniorum, totum illum finitæ sacrilegis pariter vocibus, et barbaricis motibus audivimus inhorrentem? Et lib. II de Officiis, cap. 15: Nota sunt hæc nimis Illyrici vastitate et Thraciæ, quanti ubique venales erant toto captivi orbe. Gotthi deinde annis 379 et 380 a Theodosio perdomiti sunt. Et adhuc stabat Sirmium anno illo 379, Ausonio et Olybrio coss. cum in civitate Sirmio levatus est a Gratiano Theodosius Augustus, XIV cal. Februarias, ex Idatio in Fastis, et Marcellini Chronico. Ad Attilæ igitur tempora excidium Sirmii bene retulit Justinianus: nec alia certior hujus epocha, quam annus æræ Dionysianæ 442, Diodoro et Eudoxio coss., notatus, ubi hæc Prosper: *Chunis Thracias et Illyricum sæva populatione vastantibus, exercitus qui in Sicilia morabatur, ad defensionem Orientalium provinciarum revertitur.* Marcellinus porro: *Bleda et Attila fratres, multarumque gentium reges, Illyricum Thraciamque depopulati sunt.* Nunc inquirendum an ante annum 442 stans adhuc Sirmium, caput fuerit Illyrici tam in civilibus, ut ait Justinianus, quam in episcopalibus causis.

Quid hic veniat Illyrici nomine, haud apud omnes satis convenit. Ruffus in Breviario: *Provincias, inquit, habet Illyricus septem et decem: Noricorum duas Pannoniarum duas, Valeriam, Saviam, Dalmatiam, Mæsiam, Daciæ duas. Et in diocesi Macedonia sunt septem: Macedonia, Thessalia, Achaia, Epiri duæ, Prævalis, et Creta.* Hæc scribebat Ruffus ad Valentinianum Joviani successorem ex anno bissextili 364. Ducentis fere annis recentior Jornandes lib. I de regnorum ac temporum Successione: *Illyricus autem cuncta, ait, per partes quidem et membra devicta, ad unum tamen corpus unpta est: quæ habet intra se provincias decem et octo. Hæc sunt: Norici duæ, duæ Pannoniæ, duæ Valeriæ, Suavia (sic legendum, non ut in vulgatis Suevia), Dalmatia, Mæsia superior, Dardania, Daciæ duæ, Macedonia, Thessalia, Achaia, Epiros, Prævalis, Creta: simul decem octo.* Verum hanc Illyrici partitionem nihil moror, sicut neque alteram haud multum diversam, quam exhibet Notitia imperii, quia hæc nata sunt post divisionem Illyrici in Orientale 39 et Occidentale. Ruffi duntaxat Illyricianas provincias septemdecim comparo cum diocesi præfecti prætorio Illyrici a Constantino instituti: quam diocesim constat, illo Ruffi Illyrico tribus provinciis fuisse minorem, nempe Valeriam, et utroque Norico; nisi fallit Zoimus libro II cum ait: *Alteri Macedones attribuit, et Thessalos, et Cretenses, et Græciam eique circumjacentes insulas, et Epirum utramque, et Illyrios, et Dacos, et Triballos, et τούς ἄχρι τῆς Βαλκίας Πατωνας, et Pannonios usque ad Valeriam, et præterea Mysiam superiorem.* Fuit autem Sirmium in hoc utroque Illyrico: nempe tum in diocesi præfecti prætorio Illyrici a Constantino instituta, tum etiam in Ruffi Illyrico: et quæritur an aliquando, et qua ratione fuerit Sirmium alterius hujus Illyrici caput.

apud Thapsum, et proximum ei lacum. Plutarchus in Casare belli 78 exitum notat, caesa referens a Scipionis partibus militum quinquaginta millia, vix viris quinquaginta e Caesario exercitu desideratis. Parcior est Aulus Hirtius libro de Bello Africo, ubi occisa dicit hostium decem tantum millia: additque a victore Thapsitanos HS. xx millibus mulctatos. De quo prælio etiam Dio Cassius lib. XLIII, qui et urbis positum ita describit: *Sita est Thapsus quodammodo (ἐν χερσὶν ὄρειον) in peninsula: et hinc quidem mari, hinc palude alluitur. Cæterum inter mare ac paludem arcus*

admodum isthmus ad urbem pertinet: in eoque lacus est; ita ut ex utraque lacus parte propter ipsum litus angustus omnino transire pateat. Eam paludem appellat Hirtius stagnum Salinarum; inter quod, inquit, et mare angustiae quaedam non amplius mille et quingentos passus intererant. Est autem, ut videtur, Tapsensis isthmi lacus, ille ipse in quem, ut refert Leo Africanus lib. v, fons influit calidus, et odoris sulphurati, vulgo dictus Lacus leprosororum, quod in eo leprosi ac vulnerati facile curentur.

IN LIBROS CONTRA EUTYCHEM.

Lib. I, pag. 1, *Religiosorum principum scveris sanctionibus.*

De imperatoribus loquitur Marciano et Leone. Ad hæc, de Zenone prudentior facta, cum Theclæ martyris beneficio regnare iterum cœpisset, ut refert Evagrius lib. III, cap. 8 et 9. De Justino item seniore, ejusque successore Justiniano, si ad eorum imperia (ut verisimile est) vitam produxit Vigilius, qui anno Christi 484 Byzacenorum omnium episcoporum ultimus erat, ac fortasse tricenario non major. Nam ab his omnibus principibus adversus hæresim Eutychianam editæ esse sanctiones sacra historia docet.

Pag. 12. *Civitatis Constantinopolitanae.*

79 Sic omnia quæ vidimus exemplaria, uno excepto Jurensi, in quo habetur civitatis Constantinæ: quam lectionem alteri putarem præferendam, nisi cum tanto ogie speciem vitat, incurreret in æquivocum. Nam civitas Constantina proprie est Circa, Numidiæ metropolis. Victor Schotti, de Cæsariibus, in Constantino: *Tum per Africam sacerdotium decretum Flavie genti: Circaque oppido, quod obsidione Alexandri ceciderat, reposito, exornatoque nomina Constantiniana inditum.*

Pag. 12. *Extrinsecus offerimus.*

Hinc operi significat Vigilius se adjunxisse de dnam in Christo naturarum distinctione sententias Patrum, tum Græcorum, de quibus hoc loco, tum etiam Latinorum, quorum meminit ad finem libri II. Descripsit autem ex his Patrum dictis pauca (ut ait) et brevia lib. V, a capite 22.

Pag. 13. *Transferendi in Græcum.*

Scribebat enim inter Græcos, et quidem Constantinopoli. Aneas Parisiensis episcopus, in opere contra Græcos, cap. 74, fere ex Theoduli Collectaneis, Vigilium, inquit, *Africanus episcopus Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere, his verbis demonstrat, in libris quos scripsit Constantinopoli, in defensionem tomii Leonis papæ contra Eutychianistas.* Subdit locum ex Vigilii lib. I, cap. 10, quem descripsimus in Vindictis, pag. 29.

Lib. II, pag. 17. *Sine Deo.*

Hoc loco Epistolæ Pauli ad Hebræos cap. II versu 9, ubi habet vulgata editio: *Ut gratia Dei (χάρτι Θεοῦ) pro omnibus gustaret mortem.* Theodoretus legit, *χωρὶς Θεοῦ, sine Deo*: et sic 80 explicat, ut Christus mortuus dicatur pro omnibus, sol. Deo excepto; atque a Deo etiam pro angelis: *Sola enim, inquit, divina natura hoc remedio non eget.* Addit Theophylactus cum Œcumenio, natam ejus loci corruptionem a Nestorianis, ut qui duas in Christo personas agnoscerent, personam humanam *sine Deo*, hoc est sine persona divina mortem subsistere confirmarent. Verum orthodoxus Theodoretus illud *χωρὶς Θεοῦ*, non ex persona Nestorianorum, sed ex propriis retulit: relictque Nestorio ipso antiquior Ambrosius; *et sine Deo*, convenientius explicans de Christo passo secundum humanam naturam, non secundum divinam: sic enim ait lib. II de Fide ad Gratianum, cap. 4: *Quam bene autem possit Apostolus: Ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem: ne divinitatis illam passionem putaremus fuisse, non carnis?* Et lib. V, cap. 3: *Ut sine Deo, inquit, pro omnibus gustaret mortem, id est quod*

creatura omnis sine passione aliqua divinitatis, dominici sanguinis redimenda sit pretio. Non ergo Nestorianis in hac parte, sed Ambrosio, aliisque catholicis Patribus adhaesit Vigilius noster, Nestorianismi in his ipsis libris acerrimus impugnator.

Pag. 22. *Dum voce depromi calcatur.*

Sic habet codex Jurensis pervetustus et optimæ notæ, cum sit in vulgatis *palpatur*, obscuro aut verius nullo sensu. *Calcatur* autem idem est quod *agligitur*.

Pag. 23. *Eusebius.*

Vides censeri a Vigilio Eusebium inter Latini sermonis apostolicos viros, cum Hilario, Ambrosio, Augustino, Hieronymo; ne Emesenum, Græcum suspiceris. Nec verò Latinum duntaxat, sed et Gallum et Lugdunensem demonstrant quædam ejus homiliae, ex illis quinquaginta, quas primus edidit Joannes Gaigneus sub nomine Eusebii Emeseni; et quæ postea prodierunt sub Eusebii Gallicani titulo, ex recognitione Andrea Schotti, in Bibliotheca Patrum Coloniensi: cum alioqui certum sit, ex iis nonnullas esse Fausti ex Lerinensi abbate 81 episcopi Regensis. Cæterum Eusebii Latini scriptoris meminit quoque auctor antiquus Vitæ S. Hilarii Arelatensis episcopi, sive est Reverentius aut Ravennius hujus successor, sive Honoratus Masiliensis. Meminit et liber Scittillarum Defensoris, qui septem ex iis sententias refert, capitibus 15, 30, 35, 71, 73, 77 et 78. Ex tabulis Lugdunensibus, anno Christi 1287 IV cal. Septembris, Lugduni in veteri basilica S. Justini inventum seu recognitum est cum aliis plurimis sanctorum corporibus, *corpus beati Eusebii confessoris, cujus nomen lapis supra eum positus prætendebat.* Et notat codex ritualis ms. ejusdem ecclesie S. Justini, quod festum ejus agebatur die 14 Augusti, cum oratione de confessore non pontifice, *Deus qui nos beati Eusebii confessoris tui annua, etc.*, ac si eveniret dominica die, missa matutina ad majus altare legebatur de dominica; missa vero dominica seu solemniss. de S. Eusebio. Hunc ipsummet pronum est prætere Eusebium Lugdunensem, scriptorem disertissimum, cujus in homiliis citatis egregia exstant testimonia de duabus Christi naturis et persona unica; cum gravi censura Orientalis erroris, præsertim hom. 1 et 2 de Nativitate Domini, et pluribus de Paschate; in quarum una locum hunc insignem observavimus in duobus codicibus mss. quorum in altero est quædam de Pascha: *Quod vero hujus agni caput cum pedibus comedere nos debere Scriptura commemorat, hoc est ut Deum et hominem pari confessione veneremur. Caput ergo divina, pedes humana substantia est. Caput accipiamus de eo quod dicit beatus Joannes, In principio erat Verbum: pedes vero de quo Paulus apostolus scribit: Semetipsum extenuavit, formam servi accipiens, in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo: et, Factus ex muliere, factus sub lege.*